
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 119 DEL 07/06/2017 
PROT. N. 13736

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN COMITATO  D'ONORE PER LE CELEBRAZIONI 
DELL'ANNO  DEDICATO  AL  TENORE  MANTOVANO  "ISMAELE 
VOLTOLINI" IN OCCASIONE DEL 130° ANNIVERSARIO DELLA NASCITA 
E DELL'80° DELLA MORTE. ATTO D' INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciassette  addì  sette  del  mese  di  giugno  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che dal  1993 presso il  Teatro Comunale “Giuseppe Verdi”  di  Buscoldo si 
svolge  il  Concorso  Internazionale  di  Canto  Lirico  “Ismalele  Voltolini”,  per  giovani  cantanti,  
ideato dal maestro Ettore Campogalliani, prestigioso didatta di canto lirico, per far rivivere il  
nome del grande tenore mantovano e realizzato, fino al 1990, nella città di Mantova;

    Ricordato che quest'anno ricorre il 130° anniversario della nascita e l'80° della morte del 
tenore “Ismaele Voltolini” nato a Roverbella il 18 giugno 1887 e prematuramente scomparso a 
Milano il 27 agosto 1938, un astro nel firmamento lirico, già salutato come il “novello Caruso”,  
che ha calcato i palcoscenici dei più famosi teatri italiani, d'Europa e delle Americhe e che 
riempì le cronache  dei giornali dell'epoca con le sue mirabili e generose interpretazioni;

Dato  atto  che  il  programma della  prossima stagione  artistica  del  Teatro  Comunale 
“Giuseppe Verdi”  sarà ispirato all'ampio e variegato repertorio di Ismaele Voltolini che, con la 
sua potente e drammatica voce, si era specializzato in quelle parti che richiedono impeto e 
forza, cimentandosi in opere come “Andrea Chenier di Umberto Giordano, “Il  Tovatore e Aida” 
di  Giuseppe  Verdi,  “Cavalleria  Rusticana”  di  Pietro  Mascagni,  “Pagliacci”  di  Ruggero 
Leocavallo, “Tosca” di Giacomo Puccini, ecc.;

Ritenuto di proporre la costituzione di un Comitato d'Onore costituito da soggetti e/o, 
rappresentanti  di  Enti  e  personalità  di  spicco  legate  al  mondo  politico,  imprenditoriale, 
culturale, in possesso di notevoli professionalità ed autorevolezza nei campi in cui operano e di 
una riconosciuta fama oltre i confini locali, che saranno invitati a sostenere, per i rispettivi ruoli  
e competenze, le celebrazioni dell'anno dedicato a “Ismaele Voltolini”;

Preso atto che il Comitato d'Onore rimarrà in carica dal 27 giugno 2017 al 27 agosto 
2018;

         Evidenziato che la costituzione del precitato Comitato d'Onore non comporta oneri di  
spesa  per  L'Amministrazione  Comunale,  in  quanto  si  chiede  la  partecipazione  dei  suoi 
componenti a titolo gratuito;

Considerato che alla costituzione formale del precitato Comitato d'Onore si provvederà 
con  successivo  atto  deliberativo,  una  volta  acquisiti  i  riscontri  favorevoli  delle  personalità 
invitate ad aderire;

           Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000;

 
 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  
di potersi provvedere, a titolo d'indirizzo, per la procedura di costituzione di un Comitato 
D'Onore, che rimarrà in carica dal 27 giugno 2017 al 27 agosto 2018, per lo svolgimento  
delle iniziative volte a valorizzare le celebrazioni dell'anno dedicato al tenore mantovano 
“Ismaele Voltolini”,  in occasione  del  130° anniversario della nascita  e dell'80° della 
morte;



2) Di  prendere  atto  che  il  Comitato  d'Onore  non  comporta  oneri  di  spesa  per 
l'Amministrazione Comunale, in quanto si chiede ai soggetti indicati la partecipazione a 
titolo gratuito;

3) Di  prendere  atto,  altresì,  che  alla  formale  costituzione  del  Comitato  d'Onore  si 
provvederà con successivo atto deliberativo una volta acquisiti i riscontri favorevoli degli 
Enti e delle personalità invitati ad aderirvi;

4) Di demandare alla responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti  
conseguenti la presente deliberazione;

5) Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  Decreto  Legislativo 
267/2000.

       



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/06/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/06/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/06/2017 al 25/06/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


